
 

 

令和 5 年 12 月 26 日 

各単位ＰＴＡ会長 様 

      副 会 長      様 

   母親代表者 様 

   事 務 局      様 

長野県ＰＴＡ連合会 

会長 須田 恭徳 

 

長野県ＰＴＡ新役員研修会開催について 

 

 師走の候、貴台におかれましては、ますますご健勝でご活躍のことと存じます。 

 平素本会の活動推進に対しまして、ご理解ご協力をいただいておりますことに深く感謝申

し上げます。 

さて、令和６年度への引継ぎの時期がやって参ります。長野県ＰＴＡ連合会では各単位Ｐ

ＴＡで中心的役割を担う役員の皆様の一助となるよう、長野県ＰＴＡ新役員研修会を、オン

ライン（Zoom）により開催いたします。時節柄ご多忙とは存じますが、趣旨をご理解いただ

き、しかるべき方のご出席についてご手配くださるよう、お願い申し上げます。 

                       

                         記                               

１．目的 

新年度の組織や活動の構想を立てる時期にあたり、県内各単位ＰＴＡ役員予定者及び

郡市ＰＴＡ役員予定者が集い、子を持つ親として、ＰＴＡの役割、役員として役割を再

認識し「学級ＰＴＡ」「単位ＰＴＡ」「郡市ＰＴＡ」それぞれの充実を図り、より良い

ＰＴＡ活動を実践するための学びを深めるとともに、県ＰＴＡ連合会、並びに長野県教

育委員会の方向性を理解する機会とする。 

 

２．主 催   長野県ＰＴＡ連合会 

 

３．共 催   長野県教育委員会 

 

４．期日・会場 

  令和６年２月２４日（土） Zoomを利用してのオンライン開催（約 1,200 人） 

   

※県PTA連合会：Zoom対応 1,000 人 長野上水内教育会：Zoom対応 500 人 

※長野上水内教育会館から配信 〒380-0936 長野県長野市大字中御所岡田町 15-5 

 

５．日程 

   午前 配信準備    ９：００～１２：００ ※常任・活動支援委員集合 9:00 

午後 全県一斉配信 １３：００～１５：００ 

 



 

 

【研修内容及び時間配分】 

① Zoom開設（20 分前）参加者確認～＊入室名「校名 名字」 例）〇〇小 △△  

② はじめの言葉（1 分） 

③ 県教育長あいさつ及び県教育委員会から（5 分） 

④ 県ＰＴＡ連合会長あいさつ（5 分）心構え等 ＊「ハンドブックよりP」使用 

⑤ 16 郡市PTA連携懇談会報告「テーマ：PTA役員選出の課題とその方策」（５分） 

⑥ AIG損保説明（10 分） 

⑦ 県PTA関係者による座談会〔会長・顧問・委員長・先生・保護者〕（45 分）  

⑧ 分散会～自己紹介、本研修会の感想と本年度行ってみたいこと等（45 分） 

・４～５名程度でZoomのブレイクアウトルームに分かれる 

⑨ 連絡（3 分） 

・YouTube動画紹介、アンケートへの協力のお願い等 

⑩ 終わりの言葉（1 分）                                       

 

６．参加要請者   

・各単位ＰＴＡの新年度正副会長予定者及び役員予定者（３名程度）がご参加ください。 

・オンライン（Zoom）参加ができる環境を整えてご参加ください。 

 ・参加者の皆さんには、長野県ＰＴＡ連合会のＰＴＡハンドブック「よりよいPTA」（令 

  和 6 年版）を郡市ＰＴＡ事務局を通して無料で差し上げます。研修の中でも使用予定で 

す。各単位PTA等でご購入いただける場合は 1 冊 100 円で販売いたします。別途注文 

を取ります。 

 

７．その他  

① Zoomの接続テストは行いません。ネット環境を事前にご確認ください。 

② 分散会は、Zoomのブレイクアウトルームを利用してランダムにグループ分けを行い

ます。その中で、司会を決めて話し合いをしていただく予定です。 

③ ミーティングID及びパスコードは後日お知らせします。                     

 

※別紙にて、Ｗebでの出欠の報告を郡市PTA事務局まで２月２日(金)必着でお願いします。 

※Ｗeb研修会の感想を 3 月 11 日（月）までにグーグルフォームにてお願いします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

長野県ＰＴＡ連合会事務局 

〒380-0846 長野市旭町 1098 信濃教育会館内 

Tel  026-235-4361  Fax 026-235-1323 

E-mail  office＠pta-naganoken.net         



 

 

 

 

 

 

 
 

長野県ＰＴＡ  新役員 Web研修会出欠調査   

 
令和 年  月   日 

  単位ＰＴＡ名              学校 

  記入者名                  

 

１ 新役員Ｗｅｂ（Zoom）研修会参加者      ＊３名以上を目安にご参加をお願いします。 

単Ｐ役職      お   名   前 出欠に○ 

 

 

   出席  ・  欠席 

 

 

   出席  ・  欠席 

    出席  ・  欠席 

 

 

   出席  ・  欠席 

 

＊出欠調査用紙にて、お名前をお知らせいただいた新役員の皆様には「令和６年度ハンドブックよりよ

いＰＴＡ」通常有料）を人数分（上限３冊まで）郡市ＰＴＡ事務局を通してお送りします。 

＊新年度正副会長予定者の皆様にはお忙しいなかではありますが、オンライン（Zoom）にて２時間の研

修にご参加をお願いします。 

＊Zoom接続ができる環境をご確認ください。 

２ 役員を行う上で不安に思われていること、聞きたいことなど（ある場合のみ）  

 

 

 

 

お名前 

単位ＰＴＡ  

（任意） 

＊会長の話や座談会等で可能な限り、触れさせていただきます。 

３ 当日の感想は3月11日（月）までに右記のQRコードまたはURLから 

アンケートにご回答ください。当日もこのQRコードを画面上に提示します。  

鑑不要 Fax 郡市ＰＴＡ事務局  

 
https://qr.quel.jp/pv.php?

b=48pYcHP 

【 別 紙 】  

 


